令和８年２月５日

福岡市政記者各位

財政局税務部納税企画課

「福岡県キャッシュレス納付推進宣言式」の開催について

福岡市を含む県内 23団体が出席する「福岡県キャッシュレス納付推進宣言式」が、別紙の

とおり開催されますのでお知らせいたします。

＜問合せ先＞

福岡市財政局税務部納税企画課 野田

０９２―７１１―４２０５(内１６１０)

※福岡県政記者クラブ同時提供

関係団体と同日提供

令和８年２月５日

福岡県キャッシュレス納付推進宣言式を開催します！

～納税を もっと ラクに スマートに～

※詳細は別紙参照

１ 日時

  令和８年２月１０日（火）１０：００～１１：００

２ 場所

県庁３階 講堂

３ 出席予定団体（２３団体）

福岡県、北九州市、福岡市、福岡県市長会、福岡県町村会、福岡国税局、博多税務署、

福岡税務署、福岡財務支局、日本銀行福岡支店、福岡銀行、西日本シティ銀行、

九州北部税理士会、九州北部税理士会福岡県支部連合会、福岡県商工会議所連合会、

福岡県商工会連合会、福岡県青色申告会連合会、福岡県法人会連合会、

福岡県下間税会、福岡県酒造組合、九州北部卸酒販組合、

福岡県小売酒販組合連合会、福岡県納税貯蓄組合連合会

※国税庁 e-Tax ｷｬﾗｸﾀｰ「イータ君」と eLTAX ｲﾒｰｼﾞｷｬﾗｸﾀｰ「エルレンジャー」も登場予定

４ 次第

（１）開会挨拶（福岡県知事 服部 誠太郎）

（２）出席者挨拶

福岡国税局長 小澤
お ざ わ

 研也
け ん や

、福岡県市長会長 井上
いのうえ

 澄和
すみかず

、福岡県町村会長 美浦
み う ら

 喜
よし

明
あき

、

福岡銀行取締役副頭取 三好
み よ し

 啓司
ひ ろ し

、九州北部税理士会長 丸山
まるやま

 二也
つ ぐ や

（３）福岡県キャッシュレス納付推進宣言（福岡県知事 服部 誠太郎）

（４）閉会挨拶（福岡財務支局長 杉山
すぎやま

真
まこと

）

（５）写真撮影

福岡県内において、県民・事業者の皆様の納税時の利便性向上を図るため、

国・地方公共団体・金融機関・民間団体の１１２団体が参加する「ふくおかキャ

ッシュレス納付推進プロジェクト」※を今年度立ち上げ、キャッシュレス納付の

推進に取り組んでいるところです。

２月１０日、キャッシュレス納付の一層の普及・利用促進に向け、県庁で

「キャッシュレス納付推進宣言式」を開催し、官民一体となって推進すること

を宣言します！

キャッシュレス納付により、県内各地域のデジタル化の促進及び社会的コス

ト削減の実現を目指します。

税務課

内 線：２２８６
直 通：092-643-3063
担 当：持永、木高

 「移動時間」も「待ち時間」も

かからない！！
eLTAX イメージキャラクター

エルレンジャー

国税庁 e-Taxキャラクター

イータ君

福岡県キャッシュレス納付推進宣言式 出席者一覧

１ 福岡県知事 服部
はっとり

 誠太郎
せいたろう

２ 北九州市副市長 江口
え ぐ ち

 哲郎
てつろう

３ 福岡市副市長 光山
みつやま

 裕
ひろ

朗
あき

４ 福岡県市長会長（春日市長） 井上
いのうえ

 澄和
すみかず

５ 福岡県町村会長（水巻町長） 美浦
み う ら

 喜
よし

明
あき

６ 福岡国税局長 小澤
お ざ わ

 研也
け ん や

７ 博多税務署長 東谷
ひがしだに

 光則
みつのり

８ 福岡税務署長 内田
う ち だ

  良
よし

宏
ひろ

９ 福岡財務支局長 杉山
すぎやま

 真
まこと

10 日本銀行福岡支店長 佐久田
さ く た

 健司
け ん じ

11 福岡銀行取締役副頭取 三好
み よ し

 啓司
ひ ろ し

12 西日本シティ銀行取締役専務執行役員 尾
お

﨑
ざき

 健一
けんいち

13 九州北部税理士会長 丸山
まるやま

 二也
つ ぐ や

14 九州北部税理士会福岡県支部連合会長 田村
た む ら

 健
けん

15 福岡商工会議所副会頭 津田
つ だ

 鶴
つる

太郎
た ろ う

16 福岡県商工会連合会専務理事 初田
は つ た

 寿
ひさし

17 福岡県青色申告会連合会長 梅原
うめはら

 祐治
ゆ う じ

18 福岡県法人会連合会専務理事 石松
いしまつ

 規史
のりふみ

19 福岡県下間税会長 河野
か わ の

 武司
た け し

20 福岡県酒造組合会長 山口
やまぐち

 哲生
て つ お

21 九州北部卸酒販組合理事長 今泉
いまいずみ

 三千
み ち

俊
とし

22 福岡県小売酒販組合連合会長 村上
むらかみ

 栄司
え い じ

23 福岡県納税貯蓄組合連合会長 坂本
さかもと

 文比
ふ み ひ

古
こ

別紙

ふくおかキャッシュレス納付推進プロジェクトの概要について

名  称 ふくおかキャッシュレス納付推進プロジェクト

目  的

福岡県内において、国・地方公共団体・金融機関・民間団体が連携の

上、県民・・事業者の皆様の利便性向上を図るため、「移動時間」も「待ち

時間」もかからないキャッシュレス納付の推進に取り組み、県内各地域

のデジタル化の促進及び社会的コスト削減の実現を目指す

主  な

取組内容

〇・推進宣言式における県民・・事業者に対するキャッシュレス納付の勧奨

〇・各参加団体の窓口納付者等に対するキャッシュレス納付の勧奨

〇・各種研修会の実施（対象者：公共団体、金融機関、納税者）

〇・各種媒体を活用した周知広報

参加団体 １１２団体

地  方

公共団体

福岡県

県内６０市町村

国
福岡国税局／県内１８税務署

福岡財務支局

金融機関

日本銀行福岡支店／福岡銀行／西日本シティ銀行／筑邦銀行／

北九州銀行／福岡中央銀行／福岡信用金庫／福岡ひびき信用金庫／

大牟田柳川信用金庫／筑後信用金庫／飯塚信用金庫／田川信用金庫／

大川信用金庫／遠賀信用金庫／福岡県信用組合／九州労働金庫／

福岡県信用農業協同組合連合会／九州信用漁業協同組合連合会／

福岡銀行協会／北九州銀行協会／久留米銀行協会

民間団体

九州北部税理士会福岡県支部連合会／福岡県商工会議所連合会／

福岡県商工会連合会／福岡県青色申告会連合会／福岡県法人会連合会／

福岡県下間税会／福岡県酒造組合／九州北部卸酒販組合／

福岡県小売酒販組合連合会／福岡県納税貯蓄組合連合会

福岡県キャッシュレス納付推進宣言
－ 納税を もっと ラクに スマートに －

社会全体のデジタル化は、県民生活の利便性を向上させ、官

民の業務の効率化や生産性の向上に資するものであり、その推

進は、私たちにとって共通の課題です。

 福岡県内において、国・地方公共団体・金融機関・民間団体

が連携の上、県民・事業者の皆様の利便性向上を図るため、

「移動時間」も「待ち時間」もかからないキャッシュレス納付

の推進に取り組み、県内各地域のデジタル化の促進及び社会的

コスト削減の実現を目指します。

私たちは、こうした共通認識のもと、キャッシュレス納付の

一層の普及・利用促進に向け、共同して推進することを宣言し

ます。

令和８年２月１０日

【 宣 言 者 】
福岡県
県内６０市町村

九州北部税理士会福岡県支部連合会
福岡県商工会議所連合会
福岡県商工会連合会
福岡県青色申告会連合会
福岡県法人会連合会
福岡県下間税会
福岡県酒造組合
九州北部卸酒販組合
福岡県小売酒販組合連合会
福岡県納税貯蓄組合連合会

福岡国税局
県内１８税務署

福岡財務支局
日本銀行福岡支店
福岡銀行
西日本シティ銀行
筑邦銀行
北九州銀行
福岡中央銀行
福岡信用金庫
福岡ひびき信用金庫
大牟田柳川信用金庫
筑後信用金庫
飯塚信用金庫
田川信用金庫
大川信用金庫
遠賀信用金庫
福岡県信用組合
九州労働金庫
福岡県信用農業協同組合連合会
九州信用漁業協同組合連合会
福岡銀行協会
北九州銀行協会
久留米銀行協会  １１２団体

門司税務署  若松税務署  小倉税務署
八幡税務署  博多税務署  香椎税務署
福岡税務署  西福岡税務署 大牟田税務署
久留米税務署 直方税務署 飯塚税務署
田川税務署  甘木税務署  八女税務署
大川税務署  行橋税務署  筑紫税務署

北九州市 福岡市   大牟田市 久留米市
直方市  飯塚市   田川市   柳川市
八女市   筑後市   大川市   行橋市
豊前市   中間市   小郡市   筑紫野市
春日市   大野城市 宗像市   太宰府市
古賀市   福津市   うきは市 宮若市
嘉麻市   朝倉市   みやま市 糸島市
那珂川市 宇美町   篠栗町   志免町
須恵町   新宮町   久山町   粕屋町
芦屋町   水巻町  岡垣町   遠賀町
小竹町   鞍手町   桂川町   筑前町
東峰村  大刀洗町 大木町   広川町
香春町  添田町   糸田町   川崎町
大任町  赤村  福智町   苅田町
みやこ町 吉富町  上毛町   築上町

福岡県／県内６０市町村／福岡国税局／県内１８税務署／福岡財務支局／日本銀行福岡支店／

福岡銀行／西日本シティ銀行／筑邦銀行／北九州銀行／福岡中央銀行／福岡信用金庫／福岡ひびき信用金庫／

大牟田柳川信用金庫／筑後信用金庫／飯塚信用金庫／田川信用金庫／大川信用金庫／遠賀信用金庫／

福岡県信用組合／九州労働金庫／福岡県信用農業協同組合連合会／九州信用漁業協同組合連合会／

福岡銀行協会／北九州銀行協会／久留米銀行協会／

九州北部税理士会福岡県支部連合会／福岡県商工会議所連合会／福岡県商工会連合会／

福岡県青色申告会連合会／福岡県法人会連合会／福岡県下間税会／福岡県酒造組合／

九州北部卸酒販組合／福岡県小売酒販組合連合会／福岡県納税貯蓄組合連合会

【

参

加

団

体

】

こんな経験ありませんか？

＼キャッシュレス納付なら／

キャッシュレスでの納付方法

自動で

パソコンや
スマホから

口座振替

口座から引落し
インターネットバンキング払い
クレジットカード払い
Ｐａｙ払い

地 方 税

（eLTAXホームページ）

もっと

窓口の時間に
間に合わない

悪天候
外出するの嫌だな…

夜間でも納付OK
慌てずゆっくり

タ
イパ

UP

所要時間は数分
待ち時間もゼロに

外出不要だから
どんな天候でもOK

国 税
（福岡国税局ホームページ）

※ 利用できる納付方法は税目によって異なりますので、詳しくは納付先の各団体へお問合せください

忙しくて時間がない

源泉所得税／法人税／消費税／所得税／
印紙税／酒税／贈与税／相続税など

住民税(特別徴収)／法人事業税／
法人住民税／固定資産税／自動車税など

ふくおかキャッシュレス納付推進プロジェクト 本企画は以下の参加団体が協働し県下一斉に取り組むプロジェクトです

ｷｬｯｼｭﾚｽ

▼ 詳しくはコチラから ▼

で

に に！